

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Évben előre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 15 krajczár.

Világosi csapnán a kiadóhivatalnál lehet
B. Gyarmaton.

Kiadványi pótlások, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap ezelleni részére s a nyilvántartásnak minden közzétételére a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetéseik díja: öt hasábes poltary, 5 kr. — Nagyobb és többesori hirdetések különösen megkötöltek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilvántartás garmad sor: 20 kr.

Rudolf trónörökös.

Eltemették a szeretett királyfit, a koporó örökre eltakarta képét. Sajog szívünk, fáj a lelkünk és milliók szemében gyász könny ül. Sokszor ki volt töve a magyar nemzet a megpróbáltatásoknak, de ez a megpróbáltatás a legnagyobb, mert a legübb és legjogosultabb reményektől egyszerre megfosztott bennünket a végzet. — Priamus és Hekuba gyásza ez Hektor felett, melyre alig van vigasz, alig enyhülés. Népek Istene! Hozzád fordulunk o gyász napokban, terjeszd ki kegyelmed e sokat szenvedett haza felett, küldj vigaszt, adj reményt, hogy el ne csüggedjünk.

Rudolf trónörökösünk végzeteszerű halála gyászba ölté vármegyénket is.

Nógrádvármegye azon megyék sorába tartozik, mely mindenkor jobbágyi hűséget és mély tiszteletet tanusított a trón iránt. Annál inkább tanusítá ezt most, midőn a magyar trónt ilyen mély gyász érte. Ennek kegyeletes tanujelét adta a tegnapi közgyűlésen is. És méltán adhatta, mert vármegyénk minden fia ezintén érzi és tudja, hogy azon csapás, mely hazánkat Rudolf királyfi elhunytá által érte, megmérhetetlen és következményeiben nagy horderejű lehet édes hazánkra, mely háromszáz éves szenvedést állt ki egy jobb jövőért.

Főispánunk Gr. Gyürky őngyméltósága a gyászhir vétele után azonnal intézkedett a vármegyei közgyűlés összehívására iránt. A közgyűlés csak tegnap febr. 9-kor volt egybe hívható, mert a főispán, vármegyénk több

fiával a trón és dinasztia iránt érzett mély részvétből, jelen volt Bácsban szeretett trónörökösünk temetésén, onnan pedig a főispán egyesen Keszegre ment, hogy vármegyénk egyik nagy halottja barátai Huszár Károlynak adja meg alispánunkkal együtt a vármegye nevében is a végtiszteletet.

A vármegye közgyűlést a főispán megható beszéddel nyitá meg.

A főispán beszéde, melynek elmondása alatt szemekben a mély részvét és bánat könnyei jelentek meg, következő volt:

„A legazsomorúbb köteletségemnek ismerem a t. megyei közgyűlésnek azon megrendítő és borzasztó eseményt tudomására hozni, melynek meg nem történtét életemmel váltottam volna meg; azon megrendítő esemény az, hogy Őfelsége Urunk királyunk forrón szeretett nagy reményű fia, a monarchia és különösen Magyarországgal büszkesége, Rudolf trónörökös Őfensége nincs többé.

Felsége Urunk Királyunk és Felséges Király asszonyunk mindenöket elvesztették.

Szeretett Királyunk csak magasztos uralkodói köteleességét tartotta meg, melyhez az erőt népeinek hű és meleg ragaszkodásából fogja meríteni.

Midőn ezen nagy csapásról a megye tisztelt közönségét értesíteném, egyzersmind idétványozom, hogy forrón szeretett Királyunk Őfelségéhez, Őfelsége a Király asszonyunkhoz és az özvegyen hagyott trónörökösné Őfenségehez Nógrádvármegye részvétét felíratot intézen s felkérem a t. megyei bizottságot, hogy a róm. katolikus templomban tartandó gyászmisén testületileg megjelenni s engem az Istent házába követni sziveskedjenek.

A megyei bizottság minden tagja át volt

hatva, az arcokról a bánat és fájdalom tükröződött vissza.

Ezek után mély meghatottsággal előadta a főispán, hogy Nógrádvármegyét közben újabb gyász is érte azáltal, hogy barátai Huszár Károly elhalálozott, Huszár K. a vármegyének jel lemezilárd nagy tehetségű férfja volt. És habár őrezzük ezen nagy csapás és veszteség feletti mély fájdalomunkat, annak ezuttal kifejezést nem adhatunk, mert a közgyűlés csak az előbb jelzett megrendítő esemény feletti részvétünk kinyilvánítása végett volt egybe hívva. — Ez utóbbi ezomori eseményből eredt fájdalomunk és bánatunknak a legközelebbi közgyűlésen fogunk adni kifejezést.

Közgyűlés után a megjelent bizottsági tagok a főispán vezetése alatt d. e. 10 óra után sorakozván, a bírósági és hatósági közegekkel a honvédszázalaj és esendő szörny parancsnokság képviselőivel, s a városi testületek és egyesületekkel együtt a róm. katolikus templomban mentek, hol őcsászári és királyi Fensége Rudolf trónörökösünk emlékére gyászmisét tartattott.

A díszes katefalkon a vármegye babér koszorúja volt elhelyezve.

B. Gyarmat városának gyásza.

Balassa-Gyarmat város képviselőtestülete Reményi Károly városi főbíró elnöksége alatt február 5-én tartott ez érdemben rendkívüli közgyűlést.

A nagyszámú megjelent képviselők és előjárók állva hallgattak végig az elnöknek Ő cs. és kir. fensége Rudolf trónörökös január 30-án oly váratlanul történt elhunytáról szóló jelentést. A lejutó gyászest — úgy mond — nemcsak országunkat és ebben minden várost és községet, de az egész monarchiát, sőt egész Európát

TÁRCZA.

Modern emberbarát.

(Beszély.)
Vértess Gyulától.
(Folytatás.)

Este mikor haza mennek, alig is bírja Rigó Imre megvizsgálni az ő elszomorodott kis feleségét, a ki azt panaszkolja, hogy ma is úgy nézett ki, mint egy szolgáló.

De mikor azután a szerető férj keblére vonja a zokogó asszonyt, s nevetve csókolgatja a kis panaszos ajkakat, egyszerre megszabad a sírás:

— Te csunya ember, miért is szeretlek én úgy tégedet.

Kalt ur pedig odahaza nyugtalan hánykolódva puha párnái között, épen arról gondoskodik, hogy azzal a finom ruhával-e, vagy avval a smaragd ékszerrel, debüttirozzon a szép asszonynál?

III.

Abban a kis külvárosi lakásban azóta gyakran megfordult Kalt ur. Eleintén mindég a férj társaságában jött, lassanként azután egyedül is bántorkodott tisztelet tenni, remélve, hogy Eteleka nagyságát őt ugy tekint, mint a családhoz tartozót, s vele szemben nem mindenben alkalmazkodik a rideg etikette szabályaihoz.

Nem, Eteleka egyáltalában nem ragaszkodik. Sőt sokszor annyira bizalmas Kalt urhoz, hogy Kalt ur ilyenkor természetesen naivságát félreérti, s boldog gondolatokba ringatja magát; míg a következő perczben azután az asszonyka nem tesz megint valami olyan együgyű értetlen lélekről tanuskodó megjegyzést, hogy Kalt ur bosszusan gondolja magában: erre a falusi libára is vesztetett az idejét. És a pénzét.

Mert azok a drága ékszerek, a melyekkel Kalt ur olykor-olykor meglepi a szép asszonyt, az a sok színházi jegy, a mit elküldöz nekik, az mind tisztességes összegbe kerül.

És az eredmény?

Az, hogy az asszonyka örül az ékszereknek, kaczerán felagyalja magát, s nem győzi eléggé köszönni. Azután egész délutánokat élnek a kertben, mi alatt Eteleka a férje élete történetével mulattatja Kalt urt, s lelkesedve beszéli el, hogy az milyen derék, becsületes, szeretetreméltó ember?

— Nagyon szereti a férjét?

— Kimondhatatlanul!

Az őrdögbe, ez elég röviden volt definiálva, gondolja magában Kalt ur.

De hát utóvégre is azért járjon ő oda, hogy hallgassa annak a szép asszonynak az unalmas trécselését, a férjét meg az apjáról, hogy az is, meg ez is milyen okos, milyen becsületes ember volt?

Azért vitte az fel az irnokságig, ez meg valami rongyos falusi kántorságig.

Csak volna abban az asszonyban egy mákszemnyi élén, egy kis életváloság!

De kétségbeesítőleg együgyű.

Kalt ur el is határozta már sokszor magában, hogy feleje sem megy annak az asszonynak.

De mikor olyan nagyon szép!

Sokszor azután ahhoz a gyögyimódhoz akarna folyamodni, hogy elhúti magát: az az asszony nem is olyan nagyon szép. Keres benne mindenféle hibát.

De egyszer, a mogorva társ ur ezzel is lefőzte, mert mikor előtte is gúnyolgatni kezdte, az holmi aeposzi mesét kezdett el citálni a rokokó meg a savanyú szőlőről.

— De pedig hidd el, hogy sok hibája van; — erőltetve újra Kalt ur.

— Elhiszem s a legnagyobb benne az, hogy tisztességes. Látod Maxi, hagyd abba már az egész dolgot. Eddig is sokba került.

— Épen azért nem hagyhatom abba. Nem, még egy próbát teszek. Megveszem Diamantsteintől azt a gyönyörű gyöngygarnitúrát, s holnap elviszem neki.

— Majd megköszöni szépen, és ezzel ki leszel fizetve.

— Oh nem. Vagy szeretni fog, vagy nem, ha nem — megmondom, hogy többé feleje se megyek, de férje se jöjjön a mi irodánkba. Menjen a rongyos, keszessen másutt kenyeret. Vagy éljen meg annak a boldog asszonynak a szerelméből!

S Kalt ur bosszusan sétált föl s alá a szobában.

Mégis csak szörnyűség lenne, ha egy olyan embernek a felesége, a kinek ő ad kenyeret, vissza merné őt utasítani.

IV.

Kalt ur másnap meg is vásárolta Diamantsteinnél e drága ékszereket, s büszke léptekkel indult meg ezéjja felé.

Az uton találkozott Rigó Imrével, a ki épen otthonról indult a hivatalába.

— Csak siessen barátom, sok a dolog ugy is, — kiáltott utána.

Mások sietett volna is, de most a lábai sehogy sem akarták vinni.

Tegnap az irodában az irnok kollegái holmi ostobaságot suttogtak a háta mögött: hogy milyen boldog ember ő! Maholnap előléptetik. Hogy Kalt ur milyen jó embere neki.

Azután belekeverték a felesége nevét is a beszédjükhöz, hogy Kalt ur ugyancsak kerülgeti. S aligha hiába. Nagy impozitor ő kelme.

(Folytatás és vége következik)

• a művelt világot egyaránt a legresztvételesebben érintette, megdöbbent. Megszoktuk őt úgy tekinteni, mint hazánk szerencse-csillagát, s ime most en is elhomályosult; most mindazáltal biznunk kell a jó Istenben, hogy úgy az uralkodó, mint a nemzet fájdalmát enyhíteni fogja. Az utókor emlékeztetőül pedig indítványozza az elnök, miszerint a város közönsége fájdalmának és benső részvételének kifejezése jegyzőkönyvben örökítessék meg; továbbá, hogy a külső gyászjel, mely a katasztrófa első hírvétele óta az összes középületeken a gyászlombok kitűzése által manifestálva lőn, a mely gyász alatt fenn tartva a temetés idején a város összes üzemhelyiségei és koresmai zárva tartassanak; végül pedig, hogy az engesztelő gyászistentisztelet a képviselőtestület és előjáróság testületileg vegyen részt. — Mely indítványok mely megilletődés és egyhangú helyesléssel elfogadtattak, s részben a temetés napján febr. hó 5-én fogantatottak.

Gyászteleni tisztelet volt ezen szomorú alkalomból febr. hó 5-én az evangélikus templomban, febr. 6-án pedig délután az izraelita templomban, hol izraelita polgár társaink majdnem kivétel nélkül vettek részt. Deutsch József főrabbi német nyelven tartott gyászbeszédet.

A város.

és pedig Szecsenyben a róm. katólikus, evangélikus és izraelita templomban a trónörökös temetése napján tartottak meg a gyász istentiszteleteket.

Salgó-Tarjánban febr. 6-án tartott meg a gyászteleni tisztelet az ev. templomban, mely alkalommal Rutkay Sándor igen megható szép beszédet tartott.

A szögyi ág. ev. egyház templomában, e hó 3-án Rezső trónörökös halála alkalmából magyar nyelvű gyásztistentisztelet tartott. A gyászeleppel borított oltáron gyertyák égtek s a közönség meghatva hallgatta nagytiszteletű Wladár Viktor esperes lelkész beszédét, ki meghatóan esetelte azon szomorú veszteséget, mely ez által különösen minket, magyarokat ért. Végeztül remek innát mondott az elhunyt lelki üdvéért. E hó 5-én pedig a temetés ideje alatt harangok zugása újból hirdette a nagy veszteséget.

A király ő Felsége mélyen meghatva alattvalóinak pártalan részvétnyilatkozatai által, szíve sugallatát követve az alábbi legfelső kéziratot intézte Ausztria-Magyarország népeihöz:

„A legsúlyosabb csapás, mely atyai szívemet érthette drága egyetlen flammak pótolhatatlan elvesztése, Engem, Házammal és hű népeimmel a legmélyebb gyászba borított.

Bensőmben megrendülve, alázatossággal hajlok meg az isteni gondviselés ki nem forkézhető hatalomát követve s népeimmel a Mindenhatóhoz, könyörgök: Adjon erőt, hogy uralkodói kötelememnek lelkiismeretes teljesítésében ne lankadjak, hanem követve ugyanazt az irányt, melynek változatlan megtartása ezentúl is a jövőre biztosítva van, a közjó s a béke áldásainak megőrzésére irányzott folytonos törekvésben bátran és bizalomteljesen kitartsak.

Vigaszt nyújtott azon tudat, hogy a legkeserűbb lelki fájdalom e napjaiban népeimnek mindenkor tapasztalt részvétele környez, s hogy minden oldalról minden körből, közelből és távolból, városból és faluból s részvételnek oly sokféle és oly annyira megható nyilatkozatait veszem.

Belső elismeréssel érzem, hogy a kölesönös szeretet és hűségnek az a köteleke, mely Engemet és Házamat Monarchiám minden népével összeköt, a megpróbáltatás ily nehéz óráiban csak még inkább megerősödik és megszilárdul, s azért szököszék érzem annak, hogy részemről s a Császárné és Királyné, forrón szeretett Hitvesem részéről, valamint milyén süjtött menyem nevében is a gyászunkon való szeretetteljes részvétel minden nyilvánulását szívem mélyéből megköszönjem.

E mélyen érzett köszönettel, hű népeimmel egyetemben fohászkodom az Isten kegyelmes segédelméért, a további együttműködéshez egyesült erővel a haza üdvére.

Kelt Bécsben 1889. évi február hó 5-én.

Ferencz József s. k.

Huszár Károly †.

Vármegyénknek egy nagy férfi hunyta be szemelt örökre febr. hó 3-án délután 3 órakor a Huszár féle palotában Bpestben. — Ez baráthi Huszár Károly. — Ki volt Huszár Károly? Az már csak az öregebb férfiak tudják, mert Huszár Károly, a ki az emberi kor oly magas fokát érte el, már rég visszavonult a közelettől, tért engesztlen jeles fiainak, akik apjukat a koporsóig a legnagyobb tiszteletben tartották, s akik oly finai ragaszkodással viseltettek apjuk iránt, hogy még gondolatait is elrejték s leggyengédebb akaratát is legnagyobb parancsnak tartották. — Huszár Károly nyugodtan vonult vissza a magányéletbe, mert a közelet és a közögyek

iránt megtette kötelességét. Messzi időre vihették vissza az ő nagyszabású működése. A vármegye közögyeiben áldásos tevékenységet fejtett ki, ezért tisztelték és szerették őt s a közbizalom kifolyása volt az, hogy 1844-ben Nógrád vármegye kövele lett, a később múzeumi igazgatóvá lett nagy tudomány és jeles tehetségű Kubinyi Ferenczel. Mint fiatal ember a conservatív irány határozott harcosa volt, elveti meggyőződését éles észével, mely logikája és ítélő tehetőséggel, elméleti és gyakorlati nagy képzettségével mindig érvényre juttatta. Bátran el lehet róla mondani, hogy a 30-as és 40-es években és a 60-as évek kezdetén ő volt Nógrád vármegye Deák Ferencze, akit rajongással szerettek és tisztelték a vármegye minden részében. Mikor az ég beborult magyarországot felett, azon fáradozott, hogy a absolut hatalom túlkapasaitól megmentve honfitársait. És ez a legtöbb esetben sikerült neki, mert tapintatos eljárása és nagy esze imponált az absolut kormányknak is. — Ily férfi volt Huszár Károly, akinek porhüvelyét febr. hó 8-án helyezték el a keszgi családi sírboltba. Tíz órák nyugalomra tért, de jó szelleme megmarad örökre fiaiban, emléke pedig mindnyájunkban. Oly ember volt ő, aki életében nagy vagyon és még nagyobb becsületet szerzett magának és családjának. Örözik meg ezt kegyelettel az utódok, s vármegyénk fiait példát merítsenek Huszár Károlynak mintá képi szolgálható életéből.

A bpesti lapok Huszár Károlyról következőket írták: „Baráthi Huszár Károly, az országosan ismert baráthi Huszár család feje és nesztorja 87 éves korában végleggyengülés következtében meghalt. A fiatalabb nemzedék sorából kevesen ismerték, mert — noha tehetősége, összeköttetései s független vagyoni helyzete kiválóan alkalmassá tették, családi tradíciói pedig egyenesen köztettek a nyilvános szereplésre, — egy emberöltő óta visszavonulva élt. Fiatalabb éveiben is csak nemes kötelesség érzetből engedett a közbizalomnak, midőn szülő megyéje, Nógrád, Kubinyi Ferenczszel követül küldötte az 1844-iki pozsonyi országgyűlésre, hol nevét csakhamar a legtehetségesebbek között emlegették. Nem közönséges szónoki képessége, előkelő fellépése, nemes jellem és önmérséklete a legkiválóbb kortársak tiszteletét szereztek meg számára; Somsich Pál, Glyczy Kálmán, Hajós József, Lipovniczky püspök, Majláth György s több elhunyt jeles kortársával a baráti összeköttetést mindvégig fenntartotta, de a közelet zabája őket tovább nem követte, bár Nógrád vármegye bízalma nem egyszer fordult fejeje. De a visszavonulás csak a szélesebb körű szerepléstől tartotta őt vissza, mert a megye dolgaiban szívesen közreműködött mindaddig, míg a tért itt is átengedte fiainak. Visszavonultságában 1880-ban érte őt a királyi kegy. Őfelsége ekkor régi érdemeiért a Sz. István rend kiséb kérésztelvé tünntette ki. A jótékony és közhasznú intézked. támogatásában még az utóbbi években is buzgóan közreműködött, de nemes szívósággal adakozási nem telték közludomásúvá, mert úgy tett jót, hogy még saját gyermekei sem tudtak róla. Birtokait mintá szerető közelre; vendégszerető házána Teresken és Keszegen szívesen látta az egész megye előkelőseit. Az utolsó tizenhat évet teljes visszavonultságban telen a fővárosban, nyáron nagyrészt a korinthyizai villájában töltötte. Gyermekei körében, temetéséről is maga intézkedvén, esőndesen hajtá le, fejt őrkönyugalomra.

A gyászjelentés:

„Baráthi Huszár István, országgyűlési képviselő, Huszár László és neje: Szabotiezi Kiss Andorin, Huszár Mária, és nagy-jeszenci báró Jeszenszky József, úgy süjt, mint illető gyermekeik és kiskori unokáik nevében is melyen megszomorodott szívvel jelenik tisztelet szeretett felejtethetetlen jó atyjuk, ipjuk, nagy atyjuk és illetve dédátjuk: baráthi Huszár Károly, Nógrád vármegyének volt országgyűlési kövele; a Szent-István jeles rend kiskeresztos vitézének közhasznú munkái élete 87. évében, a haldoklók szentségeinek áhítatos felvétele után Budapestben febr. hó 3-án d. u. 3 órakor, végleggyengülés folytán bekövetkezett gyászos elhunytal. A boldogultnak holt tetemei (Károly körít 3. sz. alatti lakásán) beszenteltetvén, febr. hó 8-án d. u. 3 órakor fognak a keszgi családi sírboltba örök nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szentmise áldozatok pedig f. hó 9-én ott helyben és minden esedéki birtokokon az ezek Urának bemutatattai. Alhott legyen emléke!

Huszár Károly temetése, mint fentebb jeleztük tegnap előtt febr. 8-án ment végbe Keszegen, hová a holt testet, annak Bpestben történt beszentelése után február 6-án szállították. Az öreg úr kívánsága volt, hogy holtteste a világ zajától távollévő esendes kis községben helyeztessék az öröknyugalomra. — E esendes kis község azonban febr. 8-án megnevezett vármegyénk nagy férfival, kik a Huszár család iránt érzett Pietásból nagy számban megjelentek. A község is gyászt öltött magára mert az elhalt családfele szeretett patrónusát veszítte el.

A temetésről vesszük a következő tudósítást. Huszár Károly ravatala a Huszár család patronátussága alatt álló templomban volt felállítva. A templom falai, az oltár, a szöcsék, az orgona és a padok, valamint a

a templom bejáratí része fekete posztóval volt bevonva. A kettős koporsó körül délszaki növények pompáztak, s számtalan koszorú volt letelve a ravatalra. Ott láttuk a vármegye babékoszorúját kek és sarga szalaggal, Huszár István, Huszár László, Huszár Mária koszorút, továbbá Huszár Lászlóé, br. Jeszenszky Sándoré, Huszár Gabriella és gr. Pongrácz Vilmosé, Huszár László gyermekei és a dedunok koszorút. Koszorúkat küldtek továbbá a ravatalra: br. Majláthy Lászlóné, öz. Somsich Pálné, Dr. Janny Gyula és családja, Lipovniczky Sándor és neje, báró Gorup Apázia, Schubert Erzsébet, László Zsigmond és családja (a felirattal: „Hosszu és kifogástalan pályá után” és a nyugalom!”.) A f. penzei közbirtokosság, a városnikokai és keszgi uradalom tisztikara és meg számsosan. A ravatal felett ki volt függesztve a Huszár család nemesi címere, p i r o s alapon, s a föld mezőben kivont karddal felér lovon ülő huszár. A címert tehát a nemzeti színek egyesíti.

A szertartást Morvay Lipót, Trabalka János, Podhorányi József és Braun János plebánusok meghatottsággal végezték.

A temetésen résztvettek: gr. Gyürky főispán, Scitovszky alispán, br. Rozner Ervin, Török Zoltán, Majláthy István országgyűlési képviselő, gr. Berclóth Arthur, Balás József, Prónay István, Schubert Ernő ezredes, gr. Croiy Frigyes, gr. Croiy Endre, báró Jeszenszky Sándor, gr. Pongrácz Vilmos, br. Andreaszky István és Gabor, Baintner Arnold, Balás Antal, Tersztyanszky István, Ormay Antal, továbbá Balás Ferencz, Baross Árpád, Nagy Mihály szolgabírák, Réthy Ignác Vác város polgármestere, Freyinger Lajos váczi közjegyző, Gaál Mihály, Révay Sándor, Major Iván, Vincze Károly, Plachy Zsigmond, Sooky László, Bene Gyula, Tapolesiányi Ferencz, dr. Kaskovics Gyula, Tanaskovics Gyula, Jakobovics József, dr. Rosenbach Emil, Rosenbach Sándor, Horváth Danó stb. Ott láttuk továbbá a közeli és távoli földbirtokosok nagy számát, több község előjáróságát, s a falu népet, kik a hideg időjárás dacára megjelentek közelről és távolról, hogy a végtesztességet a köztiszteletben álló Huszár család öröknyugalomra tért Nesztorának megadják. Béke hamvaira!

Városi közgyűlés.

A február 5-én tartott város képviselőtestületi rendkívüli közgyűlés egyik legfontos tárgyalást szolgált az elnökő bíró Hemenyi Károly urnak jelentése a város tagosítási perében leírtakról kir. Curiai ítéletéről, melynek egyik üdvös intézkedése szerint az ugynevezett censualis (érendíjias) szellemeknek kivétel nélkül urberi természetűeknek lettek megállapítva.

Ezen végdöntés horderejét csak az képes kellőleg mérlegelni és méltatni, aki tudja, hogy nem ez az első legfontos ítéletű határozat, a mely ez ügyben már hozatott, s hogy a b. gyarmati volt es. kir. urberi törvények 1866. december 31-én, valamint a pozsonyi urberi törvények 1869. ápril 13-án, s a kir. helyszemélyes talba 1862. évi febr. 10-én már egyetelműleg majorsági, tehát oly természetű szellemekből állapította meg a kérdéses telkeket, a melyek birtokosa országos megváltásra igényt nem tarthatnak, de 1848-tól jaro kamatokkal együtt önérejükbe kell, hogy magukat megváltassák, illetve a volt földesurakat a vesztett szelleműg után kárpótolták. 507 ily censualista levén B. Gyarmati, ugyanannak családfenntartó polgár, vagyis a lakosság csaknem negyötöd részére súlyosodott volna tehát oly roppant teher, a mely alatt bizony elmondhatjuk a nagyobb rész, — hozzájárulván meg egyéb terhek is — összerokkolt volna.

A pert azonban Bodnár István ügyvéd úr megújította s kitartással vitte egész a legújabb időkig, a midőn gr. Zichy Ferencz úr ő nunka, mint a gr. Zichy család divényi uradalmanak senior birtokosa, tehát mint egyik felpers, belátván a per kedvezőtlen végződéséből eredhető igazságtalanságot s annak ugy az egyesek, mint az államra vonatkozó káros hatását, önmaga sietett az ugynevezett censualisták segítségére, s köztökintéle és igazságtalan atyai buzgólkodásával sikerre, diadalra juttatta a már-már ismét elvesztett ügyet.

Az elnökő bíró, a ki maga is kezdettől fogva igen tapintatos és lelkes szomszólója volt a senior úr ő exánál ez ügynek, most a közögyökben kifutván az elert eredmény horderejét és fontosságát, valamint azt is, hogy a siker érdekében legtöbb érdeme gróf Zichy Ferencz senior urnak, tehát azon férfinak van, a ki — mint Nógrád vármegye 1861-ik évi alkotmányos főispánja, a vármegye és a városi levellárban is megörözt alapító levele által már akkor, tehát ezéltől 28 évvel a legmelegebben szívén viselte a b. gyarmati ugynevezett censualisták ügyét; ehhez képest tehát s tekintettel arra is, hogy a per ily szerencsés fordulatla városunk történetében korszakot alkotó, indítványozta: hogy határozza el a képviselő testület, miszerint ő excellentia a senior gróf urnak atyai jósága és buzgó tevékenységeért a város közönsége részéről íráshoz és szóval hálás köszönet nyilvánítsanak, s egyzersmind fölkérjék, miszerint arezkopének a tanásterem számára lefektetését megengedni kegyeskedjék.

Ezen kettős indítványt a képviselőtestület s a városi tanács jelenvolt tagjai közlegkedéssel tettek magukéva, a kivételre nézve meghívván az elnökő városi főbírt.

A köldöttség tagjainak pedig, mely a senior gróf urat midőn Széchybe jövend, üdvözölni fogja, a képviselő testület a főbíró elnököt alatt bevalasztotta a négy hitfelekezeti főpópokat, továbbá Horváth Danó, Baintner Ottó, Feleli Henrik, Gardik Lajos, Elfer Ede, Sinkovics Samu és a városi főjegyző Tiesenszky József urakat.

S ime helyen valónak látjuk ez alkalommal szerinti szövegében közölni azon alapító teret is, melyről fentebb röviden már megemlékeztünk, s mely a

vármege akkori jeles jegyzője Révay Gusztáv kiadványa szerint ekkép hangzik:

1861. évi augusztus 21-én B-Gyarmaton tartott bizottsági közgyűlésben.

1173. Főispán úr O. Eceja előadván, miszerint boldogult édes atyja nagyméltósági vasonekői id. gr. Zichy Ferenc birtokához tartozott megyebeli B-Gyarmat nevű városában lakozó számos zsellérnek 1848. óta a census, melyet a földes uraságnak tartoztak fizetni megszűnven, ez iránt per keletkezett, mely meghozott két tétele után jelenleg a hétszemélyes táblához van előntes végtel feltérjesztve.

Miután boldogult édes apja említett zsellérek iránt mindig jó indulattal viseltetett, O. Eceja fiai kegyelethűl Lipót testvérbarátjával együtt, ezen irányt követni óhajtván, a kérdés alatti per tárgya felett következő alapítványt határoz:

Azon esetre, ha az említett b-gyarmati zsellérek kérdése ürbereseknek foglaltatik, az mint vesztett ürbereség az állam által urbéri kötelezvények által 1848 óta id. gróf Zichy Ferenc úr halálanapjáig vagyis aug. 15-ig 1861. határvévi kamatait kifizetve, ezeket maga és Lipót bátyja nevében követezőleg osztja fel:

Az összes érték egyenyeled részét a b-gyarmati kath. plebania felségelésére, egyenyeled részét a b-gyarmati ev. egyház javára, egyenyeled részét a b-gyarmati kórház javára, egyenyeled részét a B-Gyarmaton alkotandó kisdudóvó intézet javára.

Azon esetre ellenben, ha a szóban levő zsellérek enuralistáknak fognak illetelni, az 1848 évtől hátramaradt restanták kifizetésének fognak elmarasztaltatni, a megilletendő összeg felet az elmarasztalandó zselléreknek ajándékozza, másik felét két részre osztván, egyikét a b-gyarmati kórház javára, másik felét a B-Gyarmaton alakítandó kisdudóvó intézet részére ajándékozza.

Ekkép ezen alapítványokat, mint a megye örökösége áll tartozásokat, a megye bizottságny felügyelésébe ajánlván, sikerles és eszközés végtel által adja.

Végeztet: Főispán úr O. Eceja ezen nagylekű ajánlatát, mely egyrészt filci kegyeletének, mint nemes szívének hű tükré, másrészt mely belátásának, melyszert a megyei székvaros szükségletin segíteni óhajt, fényes példája; a megyei közönset elismerő köszönettel fogadta s ezen köszönetét örök emlékeztetül az utókór számára jegyzőkönyvbe iktattatni, valamint a köszönetről szóló jegyzőkönyvi kivonat O. nmligán gróf Zichy Ferenc urnak megküldetni, s a példás életet bevégzett nmlig vasonekői id. gróf Zichy Ferenc kir. belső titk. tanácsos urirt tartandó szentmise alkalozat az összes megyei bizottságny testületileg megjeleni elhatározottat. Olvasata és kiadta Révay Gusztáv s. k.

Ezen nagylekű alapító levélhez nem kell kommentár.

De mert a censuslisták érdekében tudomásunk szerint a vármege jelenlegi buzgó főispánja is gr. Gyürky Ábrahám ő nmlga a főkommisszionnek szintén közbenjár, ugyanazért a képviselőtestület a városi főbíró indítványára a város közönsete részéről O. Excellenciájának szintén halás köszönet nyilváníttat határozta, s a annak tolmácsolással a már megválasztott küldöttséget bízta meg.

Elismerést szavazott továbbá a közgyűlés Bodnár István ügyvéd úr, mint a censuslisták jogképviselőjének, köszönetet Garam Jenő kir. ítélőtáblai bíró úr, mint a város fogadtatási pere törvényszékileg kiküldött biztosa és fíradhatatlan előadójának, végül Kövy Tivadar úr, uradalmi ügyésznek, mint a ki a korábban nyert jogerős ítélet daczára, a most már hal' Istennek csak volt censuslisták ellen a végrehajtást éltetvén al függőben tudta, mert függőben akarta tartatni.

Iparügy. A b-gyarmati iparistülethez tartozó iparágak segédei segélypénztára f. év január hó 27-én tartotta évi rendes közgyűlést, melyen úgy az iparos segédek, mint a segély egylet kezelő bizottsága szép számban volt jelen.

Fábrý János elnökő alelnök meglel szavakkal üdvözölte a jelen levőket s egyszersmind a gyűlést megnyitotta. Ezután felolvastattott az évi jelentés, mely tisztán a kelbi ügyeken kívül egy kis tanítás és utmutatás is akart lenni az iparosifügéságnak. Hatmutatott azon módra és utra, a mellyel és a melyen az ifúságnak haladni kell, ha a társadalomban nem csak mint eszköz, hanem mint ember is akar szerepelni. Ezek után a belügyekre vonatkozó részben a jelentés szerint a kezelő bizottság tartott a lefolyt évben 7 gyűlést, elintézt 50 ügydarabot. Az egyleti vagyon gyarapítása és a segélyegylet nemes célján való könnyítés szempontjából a kezelő bizottság kérvénnyel járult a helybeli pénzintézetekhez segélyezés végett, gyűjtött az egyletnek 23 pártoló tagot. Szóval a kezelő bizottság az egylet felvirágoztatása érdekében minden töle kitelhető megtett.

A betérjesztett számadások szerint a múlt évi kiadás volt 430 ft 75 kr. bevétele 511 ft 28 kr. A gondosan összeállított és okmányozott számadások alapján a pénztárosnak egyhangulag megadottat a felmentvény, mely mellé a közgyűlés jegyzőkönyvi köszönetle is szavazott.

A költségelölányzatot, valamint a vagyon, terhe mérleget szinten elfogadta a közgyűlés.

Ezek után megválasztattak a tisztviselőket, a kezelő és békeltető bizottsági tagok a következők személyében alelnök Fábrý János, pénztáros Makky Ándor, ellenőr Frey Miklós, igazgató Molnár János, jegyző Debreczeni Márton, orvos Dr. Heksel József. Kezelő bizottsági tagok: Fehér Lajos, Varga Joachim, Janosovics Ignáz, Mészáros Károly, Nemcsaki Pál, Marendeák György; posttagok: Fieser István, Boszák György, Reisz Sándor. Békeltető bizottsági rendes tagok: Komzsi Antal, Janosovics Ignáz, Gregori János, Marendeák György, Hoppony Ádám, Dobos Sándor, Pethő Gyula, Kis Károly, Varga Joachim, Neumcskay Pál, Szepesi József, Korcsok Antal, Káhlert Lipót, Lipták Ferenc, Dombai Béla.

posttagok: Marendeák Sándor, Vojtko András, Stoll Ferenc, Paczoli Gyula, Löderer Kálmán.

Atalán az egész gyűlés lefolyása tanúsítja, hogy iparos segédeknek napról napra jobban meggyőződnek az egyleti élet üdvös és szükségese voltáról. E meggyőződéssel először fokozódik az érdeklődés az egyleti ügyek, másodszor a tisztelet maga az egylet iránt. Ezen állítást igazolja azon körülmény is, hogy a lefolyt évben egyetlen egy segéd ellen sem emeltetett oly panasz, mely a legsúlyosabb büntetést, a kizárást vonta volna maga után.

Sőt dicseretül felemlitem, hogy a megelőző évben rossz magaviselet folytán kizárt segédek oly mérvű jobbulást mutattak, hogy e közgyűlésen egyhangulag, visszafogadtattak az egylet keblébe. Az ily dicseret méltó esetek által erőből ellen hitünk, hogy a jövő iparosai úgy az iparosnak, mint az iparosoknak képesek lesznek a jólkérdemelt tisztelet megcserezni.

Debreczeni Márton, jegyző.

Közzgazdaság.

A „nógrádmegyei gazdasági egyesület” által a folyó évre: 2500 ft, nemkülömben a nagyméltósági földmívelésügyi minisztérium által ugyancsak 2500 ft bocsátatván oly czélból az egyesület rendelkezésére, hogy ezen összegre főkésítetvén, az tenyészbiák vásárlására fordíttassék.

Felhívom ennélfogva ismételtén a községi előjárókat; valamint az egyes birtokosokat is, hogy tenyészbiák szükségleteiket most már alulróltnál haladéktalanul jelentsek be.

A megrendelendő tenyészbiák ára három feléves részletekben lesz a megrendelők által törlesztendő.

A szállítási költségeket a községek által megvásárlandó tenyészbiák után részben a gazdasági egyesület viselendő. S amennyiben megvétele eddigéle már is 5 darab tenyészbiákra jegeztetett elő: azoknak szállítási díja, a tömegesebb megrendelés folytán, az egyes birtokosok részére is tetemesen olcsóbb leendő.

Megjegyzem, hogy a megrendelendő tenyészbiák faja, a megrendeléssel egyidejűleg bejelentendő; salamint azon körülmény is, hogy a kívánt tenyészbiák alalmi tenyészdekből, vagy magánosok tehenesdeiből szerkesztessék-e be?

Végre felhívom különösen a nagyobb birtokos, tehenesde tulajdonosokat, hogy az esetleges eladásra szánt fajtenyészbiáik számát, korát, fajtát és árát, az egyesület által leendő esztleges megvásárlás czéljából, alulróltnál bejelenteni sziveskedjenek.

Ez alkalomból el nem mulasztatom a gazdaközönsetet, de különösen a gazdasági egyesület évdias tagjai figyelmét, még azon körülményre is felhívni, hogy az egyesület a folyó év tavaszán szükségelendő takarmányanyagokat a jelentkező tagok részére 10 szálitól árkedvezmény mellett fogja beszerezni; kívánatos tehát, hogy a gazdasági egyesület évdias tagjai ebbeli szükségleteiket a titkári hivatalnál haladéktalanul jelentsek be.

Amennyiben pedig az egyesület, úgy mint az elmúlt években is, beszerzendő vetőmíg árkülfönbözelenek megértésére 100 frtot kíván fordítani, felkértem egyidejűleg a gazdasági egyesület rendes tagjait is, miszerint nagyobb memryiségben szükségelendő bármennyű tavaszi vetőmíg iránti kívánságaikat, — az idejekorán leendő beszerkesztés czéljából — tudomásul hozni sziveskedjenek.

A gazdasági egyesület folyó évi költségelölányzatából kifolyólag, értesitem továbbá a községi fíaiskolák kezdőit, miszerint mindazok, akik a kezdesük alatt levő községi fíaiskolákat a közkiválatomnak megfelfelleg kezelik: az egyesület által ezen évben is 25 — 25 forintnyi jutalomban fognak részesitettni. Miert is felkérem ezutal a községi fíaiskolák t. kezelőit, hogy már most tavasszal minden lehető kövessenek el arra nézve, hogy a kezdesük alatt levő fíaiskolákot oly karba helyezessék, hogy az esetleges pályázatok alkalmával, a kitűzött jutalomdíjakat elnyerhessék.

Végre értesitem mindazon községi fíaiskola kezelőket, a kik a gazdasági egyesület által az elmúlt évben kitűzött díjakra pályáztak, hogy megállapított jutalomdíjjaikat ezen év tavaszán lesznek elnyerendők.

Fáy Irpád
közzgazdasági előadó,
gazd. egyesületi titkár.

Hirek és Különlélék.

Bemélyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr ő nagyméltósága, Rudolf ő császári és királyi Fensége elhunya alkalmából a részvefeleritok feltérjesztésének elhatározása czéljából febr. hó 9-kére közgyűlést hívat egybe, a közgyűlés előtt késő este érkezett Keszegről a székvarosba, honnan ma távozik Kisterennőre. A közgyűlésen vármegegyenk kizáló fírlait s a közzgazdasági bizottság tagjai csekély kivétellel mind ott voltak. — Gr. Zichy Ferenc úr ő nagyméltósága — mint biztos forrásból értesülünk — e hó 20-án meg fogja látogatni a seniorális uradalmat és Zselyben több napig fog időzni. Arról is értesülünk, hogy B-Gyarmat város küldöttsége az alkalommal randul ki Zselybe, hogy a város közönsete levél a nemes szívé főurnak átadassa.

Gr. Zichy Ferenc ő nagyméltóságát, derék seponurkat újabb öröm érzélt, hogy gr. Zichy Ágost fia, a fiunei hatalmas kormányzó, ki tengeri városunk jó hírnevét a legválasztásabb intenciók által vezéreltetve, mindinkább terjeszti és erősíti, Vilmos német császár által, a német hajórajnak Fiumben történt fényes fogadtatása alkalmából, a porosz koronarend nagykeresztjével díszítetett fel. Ezen magas kitüntetéshez mindnyáján szívóbb gratulálunk.

A **franzözi mulatságok** a hazinkat trónörökösünk elhunytá folytán ért nagy csapás miatt nálunk is elhatatnak. Így legközelebb a b-gyarmati és vidéki fl-

alság bálbizottsága Baintner Arnold bálbizottsága alelnök által tartott, melyen Beniczky Árpád bálbizottsági elnöknek Bpestről kelt s a hal elhalasztása tárgyában írt levele felolvastatván, egyhangulag elhatározottat, hogy a febr. hó 16-ára tervezett hal bizonytalan időre elhalasztatik. — Losoneczba, a gym. ifúság segélyegylete javára febr. 9-ére hirdetett s tárgysorozáttal egybekötött hal márczius 2-ára halasztatott el. — A helybeli úr által folyó hó 19-ére tervezett jótékony czéli hal a trónörökös bekövetkezett halála miatt febr. 26-ára halasztatott el.

A **szombati nap** megünneplesé ellen komoly mozgalmat indítottak meg az amerikai zsidók. A vasárnapi munka szünet folytán ugyanis nagy veszteségök van a szombati nap megünneplesé által s a newyorki zsidólapok szerint semminemű törvény nem tiltja, hogy azt az ünnepet vasárnapi legyenek át.

A **takarekpenztárak reformjának** kérdése énknek meglebeseles tárgyat képezi. Nemcsak a bpesti kereskedelmi és iparkamara küldött ki e tárgyban bizottságot, hanem a magyar kereskedelmi csarnok nemzetgazdasági bizottsága is már közelebb foglalkozni fog e kérdéssel. A reform megvitatása kizáróan társadalmi téren fog maradni, a kormány legalább egyelőre csak szemléljé lesz a mozgalomnak, anélkül, hogy a maga részéről szíkséget látna a beavatkozásnak.

A **közzgazdasági Bizottság** havi ülését febr. hó 9-én tartja meg, melyről részletes tudósítást lapunk jövő számában hozunk.

Meghíró. A „nógrádmegyei gazdasági egyesület” f. 1888. évi febr. hó 14-én d. e. 11 órakor, B-Gyarmaton a vármegegyház nagyteremében tartandó közgyűlésére. Tárgyak: 1. Jelentes az egyesület múlt évi működéséről. 2. Az egyesületi zárszámadások felfelvizsgálása, s ebből kifolyólag a felmentvény megadása. 3. A folyó évi egyesületi költségelölányzat megállapítása. 4. Alapító és rendes tagok felvétele s bejelentése. 5. A kelő időben bejelentett közérdeklő gazdasági kérdések megvitatása és esetleg az igazoló választmány által teendő előterjesztések. Gróf Gyürky Ábrahám elnök. A közgyűlés tárgyat előkészítő igazgató választmányi ülés határidején folyó évi febr. hó 14-ik napjának d. e. 9 órája a vármegegyház kisteremében kitűzött, arra az igazgató választmányi tagjai, a körök és szakosztályok elnökei tisztelettel meghívattak. Kelt B-Gyarmaton, 1889 évi január 24-én. Scitovszky János e. l. alelnök. Fáy Árpád e. titkár.

Beszérs. B-Gyarmaton, Reisz Jakab órás fíutrczai boltja febr. hó 6-án reggel betörve talaltatott. A boltból több óra eltűnt.

Balazsa. Mint részvétellel értesülünk, br. Pirét Lajos es. kir. kamaris és tartalékos huszáradnagy urat (br. Pirét Béla d-jenei nagybirtokosnoki fiat) nagy csapás érte, amennyiben alig 23 éves noje szül. gr. Karácsosny Mária (néhai gr. Karácsosny Guidó leánya) febr. hó 7-én jobblétre szenderült. A fiatal nő még a múlt héten gyermekágyban betegedett le, tifuszt kapott, s alig két évi boldog házasság után meghalt. Béke hamvaira!

Horváth Danó,

széles szerszám.



STERNBERG ARMIN hangszer-gyára.

Budapest, VII. ker.pesti ut 33 (a Rókus kórházal szemben). Mindenemű álto-, vonó- és fuvó-hangszerek, harmonika- és harmonium-gyára és legnagyobb választéku raktára. Belföldi és valdó olasz hurok raktára.

A legújabb feltűntet kellő **mechanikai salonhangszerek** mint: Arslon, Herophon, Orpheus, Phönix, Simphonion forrátkára.

Legújabb! Harmonika-fuvola 12 billentyűvel, melyek a szípkaba való könnyű befúvás által kellemes hangokat adnak. Azonai megtanulható és játszható. Mindenkinék, kiesinynek, nagykn egyaránt alkalmas mulató-eszköz. Ára 2 ft. Mindenemű hangszerek javítása pontosan és jutányosan teljesitetik. Ocska hangszerek ujjakra becszerelhetnek. 200 képpel díszített nagy hangszer-katalogus kívánatla ingyen és bérmentve küldetik. Harmonikáról és harmoniumról külön képes árjegyzék kérendő.

Eladó ház.

Losonezon a vasuti utczában, az indóház átellenébe Luczenbacher Pál utódai egész tulajdonát képező 5 szobával, 2 konyhával, 2 éléskamara, pince, istálló 3 lóra, kocsiszín, fatartó, konyha kert parkszertén befásított nemes gyümölcs fákkal nagy udvar, mely mint kertthezlyes nyári egy a tágas nagy szabók téli Restarationak, (koresmanak) is berendezhető házuk, szabad kézből jutányos áron eladó, esetleg bérbe is adatik.

Bővebb értesülés szerhező Losonezon Schvarta Paternel mint a cég megbízottjánál.

Eladó ház!

Balassa-Gyarmaton a Bradsver testvérek tulajdonát képező „Régi postaház” szabadhezből eladó. Ez iránt értekezhetni a tulajdonosokkal.

Valódi egri vörös bor.

Bátorkodom a n. é. közönségnek a mai igénynek megfelelően jól berendezett fűszer, festék, liszt, bor és csemege kereskedésemet ajánlani.

Továbbá ajánlok kitűnő minőségű gazdasági vetemény magvakat, u. m. veres-lóhere, hom' s francia, lucerna (aranyka mentes) és oberindorfi sárga répá magot, pontos és gyors valamint a rendes mérésért kezeskedem.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltenek, kívánatra minta bérmentve küldetik.

Becses pártfogását kéri

tisztelettel:

Benkő József,
fűszerkereskedő B.-Gyarmaton.

Hengermalmi liszt.

MEGHÍVÁS.

A Takaréki és Hitelintézet részvénytársulat B.-Gyarmaton folyó 1889. február hó 24-én délelőli 10 órakor saját helyiségében

XVI. évi rendes közgyűlését

tartja, melyre a t. cz. részvényesek ezennel meghívottnak.

KÖZGYŰLÉSI TÁRGYAK:

1. Az igazgatóság jelentése az elmúlt üzletév lefolyása s eredményéről.
2. A felügyelő bizottság által felhívizsgált 1888. évi forgalmi kimutatás, vagyongmérés s ebből kifolyólag az összes zárszámadások előterjesztése; mindezek elfogadása s a felmentvény megadása az igazgatóság s a felügyelő bizottság részére.
3. Az osztalék felőli intézkedés.
4. A felügyelő bizottság öt rendes és két póttagjának választása.
5. Az alapszabályok 53. §-ában foglalt rendszerint előforduló közgyűlési teendők.

Kelt B.-Gyarmaton, 1889. február hó 1-én.

Hanzély László,
elnök.

JEGYZET: A közgyűlésen jogaikat gyakorolni kívánó részvényesek tartoznak részvényeiket 8 nappal a közgyűlés előtt az intézet pénztáránál letételezni, vagy pedig a közgyűlés megnyitásánál felmutatni. E közgyűlési jogok meghatalmazottak által is gyakorolhatók; meghatalmazottaknak azonban szintén részvényesnek kell lenni. (Alapszabály 50. és 51. §.)

A b.-gyarmati 'Takarékpénztár' mérleg és vagyon kimutatása 1888 évről.

Folyó számla	Folyó számla	Vagyon		Pénzösszeg		Folyó számla	Folyó számla	Teher		Pénzösszeg	
		frt	kr	frt	kr			frt	kr	frt	kr
1	92	Jelzálog kölcsönök	735202	frt 14	kr	1	1	Alapítók	60000	frt —	kr
2	93	Válto kölcsönök	126481	frt —	kr	2	2	Tartaléktőke és kamata	36370	frt —	kr
3	94	Működési kölcsönök	503951	frt 76	kr	3	96	Külső tartózkodás	36759	frt 40	kr
4	94	Működési kölcsönök	211184	frt —	kr	4	95	Nyugdíjnyújtás	25392	frt 44	kr
5	95	Értékpapír és kamatai	30806	frt —	kr	5	115	Kétes követelések	2816	frt —	kr
6	95	Értékpapír és kamatai	59296	frt —	kr	6	33	Fel nem vett osztalék	780	frt —	kr
7	95	Értékpapír és kamatai	159899	frt 10	kr	7	91	Betét és tökéltett kamat	1530539	frt 95	kr
8	95	Értékpapír és kamatai	2883	frt 93	kr	8		Számlák	124524	frt 53	kr
9	95	Értékpapír és kamatai	190	frt —	kr	9		December 31-ig járó kamat	33420	frt 57	kr
10	95	Értékpapír és kamatai	3073	frt —	kr	10		Számlák	2712	frt 36	kr
11	95	Értékpapír és kamatai	430	frt —	kr	11		10% kamat adó	3342	frt 05	kr
12	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	12		Számlák	271	frt 24	kr
13	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	13		1889. évre bezárt kamat	768	frt 34	kr
14	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	14		Számlák	3809	frt 73	kr
15	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	15		Magyar általános hitelbanknak	2521	frt —	kr
16	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	16		Építkezési számla	3100	frt —	kr
17	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	17		Adóhátralék Számlán (kétes)	66	frt —	kr
18	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	18		Felügyelői díj Számlán	20	frt —	kr
19	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	19		Alapok: Kórház	1507	frt 68	kr
20	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	20		Kiadandó	685	frt 64	kr
21	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	21		Szegény árva	391	frt 83	kr
22	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	22		Szegény tanoncok	72	frt 66	kr
23	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	23		Készlet	204	frt 04	kr
24	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	24		Értékpapír átvételére felvett	164	frt 24	kr
25	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	25		Nyeremény	15337	frt 72	kr
26	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	26		Számlák	3356	frt 67	kr
27	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	27					
28	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	28					
29	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	29					
30	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	30					
31	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	31					
32	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	32					
33	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	33					
34	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	34					
35	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	35					
36	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	36					
37	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	37					
38	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	38					
39	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	39					
40	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	40					
41	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	41					
42	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	42					
43	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	43					
44	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	44					
45	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	45					
46	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	46					
47	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	47					
48	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	48					
49	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	49					
50	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	50					
51	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	51					
52	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	52					
53	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	53					
54	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	54					
55	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	55					
56	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	56					
57	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	57					
58	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	58					
59	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	59					
60	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	60					
61	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	61					
62	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	62					
63	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	63					
64	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	64					
65	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	65					
66	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	66					
67	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	67					
68	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	68					
69	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	69					
70	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	70					
71	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	71					
72	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	72					
73	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	73					
74	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	74					
75	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	75					
76	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	76					
77	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	77					
78	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	78					
79	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	79					
80	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	80					
81	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	81					
82	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	82					
83	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	83					
84	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	84					
85	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	85					
86	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	86					
87	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	87					
88	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	88					
89	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	89					
90	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	90					
91	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	91					
92	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	92					
93	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	93					
94	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	94					
95	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	95					
96	95	Értékpapír és kamatai	16000	frt —	kr	96					
97	95	Értékpapír és kamatai	41	frt —	kr	97					
98	95	Értékpapír és kamatai	31236	frt 03	kr	98					
99	95	Értékpapír és kamatai	6838	frt 19	kr	99					
100	95	Értékpapír és kamatai	8170	frt 35	kr	100					

B.-Gyarmaton, 1888. évi december hó 31-én.

Melna Géza s. k.,
pénztárnok.

Vannay Ignác s. k.,
igazgató.

Elheniczky Flór s. k.,
könyvelő.

Jelen vagyonkimutatást feltárolás után a kereskedelmi törvény és alapszabályok szerint helyesnek találtuk.

B.-Gyarmaton, 1888. évi február hó 4-én.

Kossaczky Emil s. k.,
fel. biz. tag s. j. j. j.

Tomeskó Nándor s. k.,
fel. biz. elnök.

Dr. Gerő Mór s. k.,
fel. biz. tag.

6173—88. bírói, 34—88. közj. szám. Arveresi hirdetőny.

Alföldi kir. közgyűlés részéről ezennel közzhírre tették miszerint vagyon-
bukott Weisz János csodághelyen 1876. évi április 26. napján felvett 1—44, 47,
121—148, 159—160, 234—235 és 393—405 tételekben foglalt összesen 8407 frt 76
kr. becsértékű netv követelések, az 1887. december 7. napján felvett leltárban foglalt
2000 frtos kötelezvény végre a b.-gyarmati kir. törvényszék mint csődtörvényszék 6173—888. számú vég-
zés alapján Tantossy Emil ügyvéd közjegyzővel Balassa-Gyarmaton a
Városházán 1889. február 20-ik napján délelőli 10 órakor megtartandó nyilvános ár-
verésen legfeljebb igérőnek a becsőron utal is elfoglalt adati.

Kelt B.-Gyarmaton 1889. február 2-án.

Németenyi Géza, kir. közjegyző.

UJ KÖSZEN!

Herencsényben az úgynevezett Schönberg test-
vér urak tulajdonát képező birtokban a legutóbbi asat-
tasoknak felfedezett kitűnő minőségű kőszent nemcsak az
arban, de az itt használt kőszenteket túlszárnyaló verseny-
képességgel is kiérdemelt nagyban használatosakat.
Midőn is a fentiekre van szerencsém a nagyérdemű
közönség becses figyelmét felhívni, egyszerűsödött vagyok
bátor a megrendelést ajánlani.

Alföldi kir. közgyűlés részéről ezennel közzhírre tették miszerint vagyon-
bukott Weisz János csodághelyen 1876. évi április 26. napján felvett 1—44, 47,
121—148, 159—160, 234—235 és 393—405 tételekben foglalt összesen 8407 frt 76
kr. becsértékű netv követelések, az 1887. december 7. napján felvett leltárban foglalt
2000 frtos kötelezvény végre a b.-gyarmati kir. törvényszék mint csődtörvényszék 6173—8